imaginariae militiae genus. de hac militia nihil novimus. Mommsenus StR. III 552 A 4 suspicatur ad eos spectare titulos municipales (C. I. L. IX 4887. X 337. 5486, plura exempla apud Mommsen l. l.) ubi tribunatus militum nominatur nomine legionis non addito, quam-

quam ut ipse dicit aut nomen legionis aut verba a populo ibi omissa esse possunt.

titulo tenus i. e. ut titulum tantum haberent, non ipso munere fungerentur, cf. Caes. 76: *consulatus titulo tenus gessit*. Dom. 1. 13. Liv. XXXIV 5: *verbo tenus*. Tac. Hist. I 33: *ianua ac limine tenus*. Ann. XV 6: *usurpatas nomine tenus urbium expugnationes*. XV 45: *doctrina ore tenus exercitus*. Gellius XVII 8, 5: *ore tenus imprudens*.

etiam patrum decreto. hoc Suetonius minus accurate tradidisse videtur. Claudius enim, ut imperator, milites vetuit ne domos senatorias intrarent, sed senatus consulto decretum est, ne senatores milites domi reciperent. Sic a. 768/15 senatus consulto cautum erat, *ne domos pantomimorum senator introiret* (Tac. Ann. I 77).

Libertinos, qui se pro equitibus R. agerent. habendo sc. angustum clavum anulunve aureum, vel sedendo in quatuordecim ordinibus. Imprimis tamen hic cogitandum est de iure anulorum aureorum usurpato, quod a. 776/23 senatus consulto iis tantum concessum erat, qui censu equestri avoque libero erant, annoque post (777/24) lege Visellia (cf. Karlowa l. l. I 622 sq. Mommsen StR. III 424 A 3) poena contra libertinos iura altioris ordinis usurpantes constituta erat. Cf. Cod. Iust. 9, 21: *Lex Visellia libertinae conditionis homines persequitur, si ea quae ingenuorum sunt circa honores et dignitates censi fuerint attemptare vel decurionatum arripere, nisi iure anulorum aureorum impetrato a principe sustentantur.* — *Qui autem libertinus se dicit ingenuum, tam de operis civiliter, quam etiam lege Visellia criminaliter poterit perurgueri.*

Nihilominus multos contra legem anulos aureos gessisse docet Plinius H. N. 33, 33: *adeoque id promiscuum esse coe-*

publicavit: ingratos et de quibus patroni quererentur revocavit in servitutum advocatisque eorum negavit, se adversus libertos ipsorum ius dicturum. Cum quidam aegra et affecta mancipia in insulam Aesculapii taedio medendi exponerent, omnes qui

Dio 60, 13, 2. τούς τε ἀπελευθέρους τούς ἐπί τε τοῦ Τιβερίου καὶ ἐπὶ τοῦ Γαίου τοῖς δεσπότηαις σφῶν ἐπιβουλεύσαντας, τούς τε τὴν ἄλλως συκοφαντήσαντάς τινας ἢ καὶ ἀταψευδομαρτυρήσαντάς τινων, δεινῶς ἐμίσει, καὶ αὐτῶν τούς μὲν πλείους οὕτως (ἐν μονομαχίαις) ἀνήλισκε, τούς δὲ ἕτερόν τινα τρόπον ἐκόλαζε, πολλοὺς δὲ καὶ τοῖς δεσπότηαις αὐτοῖς ἐπὶ τιμωρίᾳ παρεδίδου.

Dio 60, 28, 1. ἐπήνουν καὶ νῆ Δία καὶ ἐκεῖνο ὅτι ἐντυχόντος τινὸς τοῖς δημάρχου κατὰ τοῦ ἐξελευθερώσαντος αὐτόν, καὶ ὑπηρέτην ἐπ' αὐτόν αἰτήσαντος καὶ λαβόντος, ἠγανάκτησε, καὶ ἐκεῖνόν τε καὶ τούς συνεξετασθέντας αὐτῶ ἐκόλασε, καὶ προσέτι καὶ ἀπηγόρευσε μὴδὲ τοῖς οὕτω (τισιν Baumgarten—Crusius, μὴδὲνα (hoc iam Reiske) τοῖς δούλοις Reimar) κατὰ τῶν δεσποτευσάντων αὐτῶν βοηθεῖν, εἰ δὲ μὴ, στερέσθαι τοῦ δίκην αὐτοὺς ἑτέροις λαγχάνειν.

Dio 60, 29, 2. τούς μέντοι ἄλλοτρίους ἀπελευθέρους ὁ Κλαύδιος, εἴ που καιουργούντας λάβοι, δεινῶς τιμωρῶν, τοῖς ἰδίοις — προσέκειτο.

Marcianus Dig. 37, 14, 5. Divus Claudius libertum, qui probatus fuit patrono delatores summisisse, qui de statu eius facerent ei quaestionem servum patroni esse iussit eum libertum.

pit, ut apud Claudium censorem unus ex equitibus Flavius Proculus CCCC ex ea causa reos postulare.

publicavit i. e. in servitutum vendidit. Quod a Claudio non ut censore (censori enim tale ius non fuit), id quod colligi posset ex loco Pliniano modo allato, sed ut principe factum esse recte animadvertit Mommsen StR. III 424 A 4.

ingratos. patrono suo libertinus revertentiam et obsequium praestare debet, cf. Ulpian. Dig. 37, 15, 9: *Liberto et filio semper honesta et sancta persona patri ac patroni videri debet.* Qui obsequium (quod quid sit vide apud Karlowa l. l. p. 143 sq., Rein. Privatr. p. 599 A 4) non praestabant *ingrati* nominabantur (*male meritos* eos vocat Tac. Ann. XIII 26), cf. Dig. 37, 14, 9: *Ingratus libertus est, qui patrono obsequium non praestat, vel res eius filiorumve tutelam administrare detractat.*

revocavit in servitutum. in hac quoque re Claudius legitimam poenam sine dubio supergressus est, nam adhuc Ulpiani aetate ingrati qui manus attulerant ad metalla damnabantur (cf. Dig. 37, 14, 1). Quae autem poena legis Aeliae Sentiae fuerit, quae accusationem ingrati liberti dedit, (cf. Dig. 50, 16, 70. Hadr. Sent. III 3) ignoratur.

adversus liberos ipsorum ius dicturum. accuratius Suetonius quam Dio 60, 28, 1: *σειρόσθαι τοῦ δίκην αὐτοὺς ἑτέροις λαγχάνειν*, secundum quem Claudius advocatos omnino facultate alios accusandi privasset. (Mommseni enim explicationem horum verborum (StR. III³ 297 A 1) non amplector).

in insulam Aesculapii. sic insula in flumine Tiberi sita appellata est templo Aesculapii ibi exstructo (Cf. Liv. X 47. Per. XI. Val. Max I 8, 2. Plin. H. N. 29, 72). *taedio medendi exponerent.* ut deus

(C. 25.) exponerentur liberos esse sanxit, nec redire in dicionem domini, si convaluissent; quod si quis necare quem mallet quam exponere, caedis crimine teneri. Viatores ne per Italiae oppida nisi aut pedibus aut sella aut lectica transirent, monuit edicto. Puteolis et Ostiae singulas cohortes ad arcendos incendiorum casus collocavit.